Дело № 5-24-9/18
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
                                                         об административном правонарушении
дата       						     адрес

И.О.мирового судьи судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (г.адрес), Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении
Директора наименование организации Управления делами Президента Российской Федерации фио, паспортные данные,  проживающего по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении, дата директор наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации фио, по адресу: адрес, адрес, допустил административное правонарушение, выразившееся в представлении сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за дата в неполном объеме.
фио в судебном заседании не присутствовал. О дне и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио
В судебном заседании интересы фио представлял защитник фио, действующий на основании доверенности. фио сообщил, что в наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации есть главный бухгалтер, на которого возложена обязанность представления в соответствующие органы бухгалтерской отчетности. В связи с наличием главного бухгалтера, в действиях фио отсутствуют признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ. Защитником представлены копии должностной инструкции главного бухгалтера, приказ об учетной политике на дата, приказ об увольнении главного бухгалтера, приказ о возложении обязанностей главного бухгалтера.
В судебном заседании представитель Управления пенсионного фонда Российской Федерации в адрес фио поддержала протокол об административном правонарушении. Просит привлечь фио к ответственности, предусмотренной ст.15.33.2 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Материалами дела установлено, что сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М предоставляются страхователем ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным. Срок предоставления сведений по форме СЗВ-М за дата – дата Страхователем сведения предоставлены дата Обнаружив ошибки в представленных сведениях, страхователь дата представил дополняющие сведения.
Оценив доказательства, содержащиеся в материалах дела, а именно: протокол об административном правонарушении;  сведения из ЕГРЮЛ, извещения о доставке сведений, протоколы проверки, должностную инструкцию главного бухгалтера, приказ об утверждении учетной политики, приказ о прекращении трудового договора с работником, приказ о возложении исполнения обязанностей, мировой судья, приходит к выводу о не виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации есть главный бухгалтер, на которого возложена обязанность по ведению бухгалтерского и налогового учета.
Приказом от дата N 275 определена учетная политика наименование организации для целей бухгалтерского и налогового учета на дата, а именно главный бухгалтер назначен ответственным за оформление Учетной политики, достоверное отражение хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности. В дата главным бухгалтером наименование организации являлась фио
В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно положениям частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, который, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Из содержания данной нормы следует, что при наличии в штате организации должности главного бухгалтера именно он несет административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Принимая во внимание, что в наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации назначен главный бухгалтер, в действиях директора фио отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием в действиях директора наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5. ч.1 п.2 КоАП РФ, мировой судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении по ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении директора наименование организации Управление делами Президента Российской Федерации фио, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья  		                       	фио